

**İSTANBUL TİCARET ODASI**

**Yönetim Kurulu Başkanlığı'na**

Hobyar Mh. Reşadiye Cd. No:7/9 Eminönü

**Fatih /İSTANBUL**

**Konu:** Yabancı Menşeli Ürünlerin A.TR Onayında Yaşanan Sorunlar (MEDOS) Hk.

**İlgi:** 01.08.2019 tarih, 2019/3310-BU sayılı yazımız

İlgide kayıtlı yazımızda, MEDOS sistemi üzerinden yapılan A.TR belgelerinin tasdik işlemleri sırasında eğer eşya ithal bir ürün ise serbest dolaşım giriş beyannamesi istendiği, eğer bu ürüne ait ithalat beyannamesi ve vergi ödeme makbuzu gibi belgeler sunulmazsa A.TR belgeleri RET cevabıyla geri çevrildiği belirtilmişti.

İlgide kayıtlı yazımızla ilgili güncel sorunların devam etmesi ve bu konuda mağduriyet yaşanması yazımızın da henüz karşılanmaması nedeniyle üyelerimizin problem yaşadığı başvurulardan anlaşılmıştır.

Yukarıda belirtilen ve yasal dayanaktan yoksun uygulamanın sonuçları ihracatta problem yaşanmasına sebep olmaktadır. Çünkü serbest dolaşımında olan eşyanın piyasadan satın alınarak ihraç edilmesi durumunda tedarikçi/ihracatçı pozisyonunda olan firmaların istenilen belgeleri bulma şansları çok azdır. Bu gibi durumlarda ihracat işlemlerinde A.TR belge onayı olmadığından ülkemizin ihracatlarında gecikmeler ve ihracatın gerçekleştirilememesi (menfi) durumlar yaşandığı gibi ihracatçı firmalara durumu anlatmakta da güçlük çekilmektedir.

Bu bilgilere istinaden serbest dolaşımında olan eşyayı firmaların ihracat aşamasına gelene kadar kaç tedarikçi değiştirmiş ve faturalandırılmış olacağı hususu da ayrıca dikkate alınması gereken bir süreçtir. Birkaç el değiştirdikten sonra piyasadan alınarak ihraç edilecek ürünlerin serbest dolaşıma giriş beyannameleri nasıl bulunacak tedarik edilecek ve Ticaret Odası'na tevsik edilecektir. Bu durum ticaret hayatının gerçekleri ve dinamikleriyle bağdaşmamaktadır. Ya da diyelim ki firma MEDİAMARKET gibi kurumsal bir firmadan ürün alıp göndermek istediğinde ithalat beyannamesini nasıl temin edecektir? Bazı durumlarda ise ithalatçı firmalar Ticari SIR niteliğinde bilgiler olduğu için ithalat beyannamelerinin örneğini vermek istemeyebilirler. Bir ürünü kaçta hangi ülkeden aldığı bilinmesini istemeyebilirler. Böyle durumlarda A.TR belgesi düzenlenmezse ihracatın yapıldığı ülkede ki ithalatçı firma vergi ödeyecek olduğu için siparişi iptal ederek ithalattan vazgeçmektedir. Böylece nakliyeciyeye teslim edilmiş ve ihracat yapma aşamasına gelmiş yükler araçlardan indirilmek zorunda kaldığı için ihracatçı firmalarımız ciddi sorunlar yaşamaktadır. Ayrıca bir diğer konu ise; sonradan düzenlemek istediğimiz A.TR Belgesi ve EUR.1 Belgelerinde düzeltme açıldığından 241/1 ödemek zorunda kalmaktadır.

Yukarıda açıklanan nedenlerle sorunun çözümüne yönelik konunun Ticaret Odası Meslek Komitesince tekraren değerlendirilmesini arz ederim.

  
**Mustafa SEZEN**  
**Genel Sekreter**

İGMD 4458 Sayılı Gümrük Kanunu Hükümlerine göre kurulmuş bir meslek teşekkülüdür.